

Sarkaridiary

Jharkhand Board

Class 10

Social Science
Question Paper
2026

JAC Portal

www.Jacportal.in and www.Jacportal.com

सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

1. पंजीयन सं.

(Reg.No.)

2. पंजीयन वर्ष

(Reg. Year)

3. रोल कोड

(Roll Code.)

4. रोल नं०

(Roll No.)

5. लिपि (Script)

6. तिथि (Date)

7. दिव्यांग

(Divyang)

Yes ☐ No ☐

खण्ड - A						खण्ड - B		
प्रश्न संख्या	प्राप्तांक		प्रश्न संख्या	प्राप्तांक		प्रश्न संख्या	दहाई	इकाई
	दहाई	इकाई		दहाई	इकाई			
1			16			31		
2			17			32		
3			18			33		
4			19			34		
5			20			35		
6			21			36		
7			22			37		
8			23			38		
9			24			x	x	x
10			25			x	x	x
11			26			x	x	x
12			27			x	x	x
13			28			x	x	x
14			29			x	x	x
15			30			x	x	x
योग (क)			योग (ख)			कुल		

खण्ड-A कुल प्राप्तांक = योग (क) + योग (ख) =

खण्ड-B कुल प्राप्तांक

खण्ड - C			खण्ड - D			प्राप्तांक:	
प्रश्न संख्या	प्राप्तांक		प्रश्न संख्या	प्राप्तांक		खण्ड-A	खण्ड-B
	दहाई	इकाई		दहाई	इकाई		
39			47				
40			48				
41			49				
42			50				
43			51				
44			52				
45			x	x	x		
46			x	x	x		
कुल			कुल				

खण्ड-C कुल प्राप्तांक

खण्ड-D कुल प्राप्तांक

कुल प्राप्तांक =

अंकों में

शब्दों में

प्रधान परीक्षक का पूर्ण हस्ताक्षर एवं मुहर
(Full Signature & Seal of Head Examiner)

कोड नं०

परीक्षक का पूर्ण हस्ताक्षर एवं मुहर
(Full Signature & Seal of Examiner)

कोड नं०

खण्ड - A

(प्रश्न संख्या 1 से 30 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 1 अंक का है।)

Section - A

(Question Nos. 1 to 30 are Multiple Choice Questions and carry 1 mark each.)

प्रश्न 1. फ्रांस में पहली क्रांति 1789 में शुरू हुई थी, जिसे फ्रांसीसी क्रांति के नाम से जाना जाता है। इस क्रांति से फ्रांस में क्या बदलाव हुआ ?

- (A) निरंकुश राजशाही का अंत हो गया
- (B) गणतंत्र की स्थापना हुई
- (C) आधुनिक इतिहास की दिशा बदल गई
- (D) इनमें से सभी

Q. 1. The first revolution in France, known as the French Revolution, began in 1789. What changes did this revolution bring about in France ?

- (A) The absolute monarchy came to an end
- (B) The republic was established
- (C) The course of modern history changed
- (D) All of these

उत्तर

Ans.

SOC

प्रश्न	2. कार्बोनारी के गुप्त संगठन के उस सदस्य का नाम निम्न में से क्या था जिसने इटली के एकीकरण में अपनी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी ? (A) ड्यूक मेटर्निख (B) ज्यूसेप मैजिनी (C) काउंट कावूर (D) नेपोलियन
Q.	2. Which of the following was the name of a member of the secret organisation of Carbonari that played an important role in the unification of Italy? (A) Duke Metternich (B) Guiseppe Mazzini (C) Count Cavour (D) Napoleon
उत्तर	
Ans.	
प्रश्न	3. 1914 में राष्ट्रवाद निम्न में से किससे जुड़ कर यूरोप को महा-विपदा की ओर ले गया ? (A) साम्राज्यवाद (B) उदारवाद (C) समाजवाद (D) उपनिवेशवाद

3005/X

SOC

- Q. 3. In 1914 nationalism combined with which of the following led Europe towards a great catastrophe ?
- (A) Imperialism (B) Liberalism
(C) Socialism (D) Colonialism

उत्तर

Ans.

- प्रश्न 4. बंकिम चन्द्र चट्टोपाध्याय ने 1870 के दशक में मातृभूमि की स्तुति के रूप में 'वन्दे मातरम्' गीत लिखा था। बाद में इसे उन्होंने निम्न में से अपने किस उपन्यास में शामिल कर लिया ?
- (A) मृणालिनी (B) राजनी
(C) आनंदमठ (D) विष्वक्

- Q. 4. Bankim Chandra Chattopadhyay wrote the song 'Vande Mataram' in 1870s as a hymn to the mother land. He later included it in which of the following novels ?
- (A) Mrinalini (B) Rajani
(C) Anandamath (D) Visha Vriksha

उत्तर

Ans.

SOC

प्रश्न

5. 'अल्लूरी सीताराम राजू' एक भारतीय क्रांतिकारी थे जो महात्मा गाँधी की महानता के गुण गाते थे और वे असहयोग आंदोलन से प्रेरित थे। वे ब्रिटिश शासन के खिलाफ आदिवासियों के अधिकारों की लड़ाई लड़े। उनका संबंध भारत के किस राज्य से था ?

(A) तमिलनाडु

(B) मध्य प्रदेश

(C) झारखण्ड

(D) आन्ध्र प्रदेश

Q.

5. 'Alluri Sitarama Raju' was an Indian revolutionary who extolled the greatness of Mahatma Gandhi and was inspired by the Non-cooperation movement. He fought for the rights of tribal people against British rule. He was from which state of India ?

(A) Tamil Nadu

(B) Madhya Pradesh

(C) Jharkhand

(D) Andhra Pradesh

उत्तर

Ans.

Sarkari diary

SOC

प्रश्न	6. प्रथम विश्वयुद्ध से पहले पूर्वी यूरोप विश्व बाजार में किस फसल की आपूर्ति करने वाला एक बड़ा केन्द्र था ? (A) गेहूँ (B) चावल (C) मक्का (D) कपास
Q.	6. Before the first world war, Eastern Europe was a major centre supplying which crop to the world market ? (A) Wheat (B) Rice (C) Maize (D) Cotton
उत्तर	
Ans.	
प्रश्न	7. 1949 की क्रांति के बाद निम्न में से कौन-सा देश विश्व अर्थव्यवस्था से अलग-थलग हो गया था ? (A) ब्रिटेन (B) चीन (C) भारत (D) अमेरिका

SOC

JAC

- Q. 7. Which country was isolated from the world economy after the revolution of 1949 ?
- (A) Britain (B) China
- (C) India (D) America

उत्तर

Ans.

- प्रश्न 8. गिल्ड्स मध्यकालीन यूरोप में शिल्पकारों और व्यापारियों के संगठन थे। ये निम्न में से क्या काम करते थे ?

- (A) उत्पादक कारीगरों को प्रशिक्षण देते थे
- (B) उत्पादकों पर नियंत्रण रखते थे
- (C) प्रतिस्पर्धा और मूल्य तय करते थे
- (D) इनमें से सभी

SOC

Q.

8. Guilds were an organisation of craftsmen and traders in medieval

Europe. What work did they perform from the following ?

(A) Give training to the producer craftsmen

(B) Keep control on the producers

(C) Determine the competition and price

(D) All of these

उत्तर

Ans.

प्रश्न

9. "छापाखाना प्रगति का सबसे ताकतवर औजार है और इससे बन रही जनमत की आंधी

से निरंकुशवाद उड़ जाएगा।" यह किसने कहा था ?

(A) मार्टिन लूथर

(C) योहान गुटनबर्ग

(B) लुई मर्सियर

(D) इरैस्मस

SOC

- Q. 9. "The printing press is the most powerful engine of progress and public opinion is the force that will sweep despotism away." Who said ?

- (A) Martin Luther (B) Louise Mercier
(C) Johannes Gutenberg Erasmus

उत्तर

Ans.

- प्रश्न 10. अन्तरराष्ट्रीय स्तर पर अधिक व्यवस्थित तरीके से पहली बार संसाधन संरक्षण की वकालत

1968 में निम्न में से किसके द्वारा की गयी ?

- (A) यूनेस्को (B) ब्रुटलैंड आयोग
(C) क्लब ऑफ रोम विश्व आर्थिक मंच

3005/X

Sarkari diary

12 of 72

Q.

10. Resource conservation in a more systematic manner at the international level was first advocated by which of the following in 1968 ?

- (A) UNESCO
(B) Brundtland Commission
(C) Club of Rome
(D) World Economic Forum

S

उत्तर

Ans.

JACPortal.IN

प्रश्न

11. पर्वत पूरे भू-क्षेत्र के 30 प्रतिशत भाग पर विस्तृत हैं। वे निम्न में से किन कारणों से महत्वपूर्ण माने जाते हैं?

- (A) ये बारहमासी नदियों के प्रवाह को सुनिश्चित करते हैं
(B) ये पर्यटन विकास के लिए अनुकूल परिस्थितियाँ प्रदान करते हैं
(C) ये पारिस्थितिकी के लिए महत्वपूर्ण माने जाते हैं
(D) इनमें से सभी

S

SOC

Q.

11. Mountains are spread over 30% of the entire land area. For which of the following reasons are they considered important ?

- (A) This ensures the flows of perennial rivers
- (B) This provides favourable conditions for tourism development
- (C) These are considered important for the ecology
- (D) All of these

उत्तर

Ans.

प्रश्न

12. वे प्रजातियाँ जो गंभीर खतरों का सामना कर रही हैं, जिनके लुप्त होने का खतरा है और विषम परिस्थितियों के कारण इनकी संख्या कम हुई है, तो वे किस प्रकार की जातियाँ कहलाती हैं ?

- (A) दुर्लभ जातियाँ संकटग्रस्त जातियाँ
- (C) लुप्त जातियाँ स्थानिक जातियाँ

3005/X

Sarkari diary

SOC

Q.

12. Those species which are facing serious threats, which are in danger of extinction, and whose numbers have decreased due to adverse circumstances. So what kind of species are they called ?

(A) Rare species

(B) Endangered species

(C) Extinct species

(D) Local species

उत्तर

Ans.

प्रश्न

13. 'कार्बेट राष्ट्रीय उद्यान' जो कि भारत का पहला राष्ट्रीय उद्यान के रूप में जाना जाता है, वह भारत के किस राज्य में स्थित है ?

(A) पश्चिम बंगाल

(B) राजस्थान

(C) असम

(D) उत्तराखण्ड

- Q. 13. 'Corbett National Park' known as the first national park of India, is located in which state of India ?
- (A) West Bengal (B) Rajasthan
(C) Assam (D) Uttarakhand

उत्तर

Ans.

- प्रश्न 14. पश्चिमी राजस्थान में उस नहर को किस नाम से जाना जाता है जो बारहमासी पेयजल उपलब्ध कराने और वर्षा जल संचयन पर निर्भरता कम करने का काम करती है ?

- (A) त्रिवेणी नहर (B) इंदिरा गाँधी नहर
(C) सरहिंद नहर (D) बकिंघम नहर

- Q. 14. By what name is the canal in western Rajasthan known which provides perennial drinking water and reduces dependence on rainwater harvesting?
- (A) Triveni canal (B) Indira Gandhi canal
(C) Sirhind canal (D) Buckingham canal.

उत्तर

Ans.

प्रश्न

15. भारत की बढ़ती आबादी के साथ, घटता खाद्यान्न उत्पादन देश के भविष्य के साथ निम्न

में कौन एक बड़ा प्रश्नचिह्न लगाता है ?

(A) भूमि का निम्नीकरण

(B) दोषपूर्ण जलवायु

(C) खाद्य सुरक्षा

(D) इनमें से सभी

Q.

15. With India's increasing population and decreasing foodgrain

production, which of the following seems to be a big question mark on the future of the country ?

(A) Land degradation

(B) Defective climate

(C) Food security

(D) All of these

उत्तर

Ans.

Sarkari diary

SOC

प्रश्न 16. भारत के बालाघाट जिले में स्थित खदानें देश का लगभग 52% ताँबा का उत्पादन करती

हैं। बालाघाट भारत के किस राज्य में स्थित है?

(A) मध्य प्रदेश

(B) उत्तर प्रदेश

(C) आन्ध्र प्रदेश

(D) अरुणाचल प्रदेश

Q. 16. The mines located in India's Balaghat district produce approximately 52% of the country's copper. Balaghat is located in which Indian state ?

(A) Madhya Pradesh

(B) Uttar Pradesh

(C) Andhra Pradesh

(D) Arunachal Pradesh

उत्तर

Ans.

प्रश्न 17. औद्योगिक स्थान निम्न में से किसकी उपलब्धता से प्रभावित होते हैं ?

(A) बाजार

(B) श्रम

(C) कच्चा माल

(D) इनमें से सभी

3005/X

Sarkari diary

Q. 17. Industrial location is influenced by the availability of which of the following ?

(A) Market

(B) Labour

(C) Raw material

(D) All of these

1359923

1359923

S

उत्तर

Ans.

प्रश्न

18. न्यायपालिका की नियुक्ति कार्यपालिका करती है परन्तु न्यायपालिका ही कार्यपालिका

और विधायिका द्वारा बनाए कानूनों पर अंकुश रखती है। इस व्यवस्था को निम्न में से

किस प्रकार की व्यवस्था कहा जाता है ?

(A) नियंत्रण और नियुक्ति

(B) नियंत्रण और संतुलन

(C) नियंत्रण और प्रतिबंध

(D) नियंत्रण और वितरण

1359923

1359923

S

1359923

1359923

16/27

SOC

Q.	18. The judiciary is appointed by the executive, but it is the judiciary that controls the laws made by the executive and the legislature. This system is called which of the following types of system ? (A) Control and appointment (B) Control and balance (C) Control and restrictions (D) Control and distribution
उत्तर Ans.	
प्रश्न	19. सामाजिक टकराव आगे बढ़कर अक्सर हिंसा और राजनीतिक अस्थिरता का रूप ले लेता है। इसलिए सत्ता में हिंसा देना निम्न में से किसके स्थायित्व के लिए अच्छा माना जाता है ? (A) राजनीतिक व्यवस्था (B) सामाजिक व्यवस्था (C) जाति व्यवस्था (D) न्यायिक व्यवस्था

3005/X

Q. 19. Social conflict often escalates into violence and political instability. Therefore, sharing power is considered good for the stability of which of the following?

- (A) Political system (B) Social system
(C) Caste system (D) Judicial system

उत्तर

Ans.

प्रश्न

20. संघीय शासन व्यवस्था का प्रमुख उद्देश्य निम्न में से क्या है ?

- (A) देश की एकता की सुरक्षा करना
(B) देश की एकता को बढ़ावा देना
(C) क्षेत्रीय विविधताओं को पूरा सम्मिलित करना
(D) इनमें से सभी

SOC

Q.	20. Which of the following is the main objective of the federal governance ?
	(A) To protect the unity of the country
	(B) To promote the unity of the country
	(C) Full respect for regional diversities
	(D) All of these

उत्तर

Ans.

प्रश्न

21. सांप्रदायिकता की समस्या तब शुरू होती है जब जन में से किसे राष्ट्र का आधार म लिया जाता है ?

(A) जन्म

(B)

(C) धर्म

(D)

लैंगिक विभाजन

3005/X

Sarkari diary

Q.	21. The problem of communalism begins when which of the following is accepted as the basis of the nation ? (A) Birth (B) Equality (C) Religion (D) Gender division
उत्तर	
Ans.	
प्रश्न	22. जाति समूहों से भेदभाव और उन्हें अपने से अलग मानने की धारणा पर आधारित व्यवस्था को क्या कहा जाता है ? (A) संचात्मक व्यवस्था (B) जाति व्यवस्था (C) निरंकुश व्यवस्था (D) राजतंत्र व्यवस्था
Q.	22. What is the system based on discrimination against caste groups and the concept that they are different from oneself called ? (A) Federal system (B) Caste system (C) Autocratic system (D) Monarchy system
उत्तर	
Ans.	

प्रश्न

23. मार्क्सवाद-लेनिनवाद, धर्मनिरपेक्षता और लोकतंत्र में आस्था रखने वाले राजनीतिक दल

के रूप में निम्न में से कौन-सा दल जाना जाता है

(A) कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया

(B) नेशनलिस्ट कांग्रेस पार्टी

(C) इंडियन नेशनल कांग्रेस

(D) बहुजन समाज पार्टी

Q. 23. Which of the following parties is known as a political party that believes in Marxism-Leninism, secularism and democracy?

(A) Communist Party of India

(B) Nationalist Congress Party

(C) Indian National Congress

(D) Bahujan Samaj Party

उत्तर

Ans.

SOC

प्रश्न 24. लोकतंत्र में इस बात की पूर्ण प्रतिभूति होती है कि फैसले कुछ कायदे-कानून के अनुसार होंगे और अगर कोई नागरिक यह जोनना चाहे कि फैसले लेने में नियमों का पालन हुआ है या नहीं तो इसका पता कर सकता है। इस प्रक्रिया को क्या कहते हैं ?

(A) पारदर्शिता

(B) अस्पष्टता

(C) दूरदर्शिता

(D) स्वतंत्रता

Q.

24. In a democracy, there is a firm guarantee that decisions will be made according to certain rules and regulations, and if any citizen wants to know whether the rules were followed in making

decisions, they can find out. What is this process called ?

<https://www.jharkhandboard.com>

(A) Transparency

(B) Ambiguity

(C) Foresight

(D) Freedom

उत्तर

Ans.

SOC

प्रश्न

25. किसी भी तरह से लोग अधिक आय चाहने के अतिरिक्त निम्न में से किस प्रकार की इच्छा और पाना चाहते हैं ?
- (A) सामाजिक समानता
- (B) स्वतंत्रता और सुरक्षा
- (C) स्वास्थ्य सेवाएँ और शिक्षा
- (D) इनमें से सभी

Q.

25. In addition to earning more income, people in any way desire and want which of the following ?
- (A) Social equality
- (B) Freedom and security
- (C) Health services and education
- (D) All of these

उत्तर

Ans.

3005/X

SOC

प्रश्न	26. भारत में सकल घरेलू उत्पाद मापन जैसा कठिन कार्य का निर्धारण निम्न में से कौन करता है ?	359923	359923
	(A) योजना आयोग	S	
	(B) केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय	1359923	1359923
	(C) भारतीय रिजर्व बैंक	S	
	(D) वित्त मंत्रालय	1359923	1359923
Q.	26. Who among the following determines the difficult task of measuring Gross Domestic Product in India ?	S	
	(A) Planning Commission	1359923	1359923
	(B) Central Statistics Office		
	(C) Reserve Bank of India		
	(D) Ministry of Finance		
उत्तर			
Ans.			

SOC

JAC

प्रश्न 27. वस्तुओं के उत्पादन के बजाय सेवाएँ प्रदान करने वाले क्षेत्र को क्या कहते हैं ?

(A) कृषि क्षेत्र (B) औद्योगिक क्षेत्र

(C) संगठनात्मक क्षेत्र (D) सेवा क्षेत्र

Q. 27. What is the sector that provides services rather than producing goods called ?

(A) Agricultural sector

(B) Industrial sector

(C) Organisational sector

(D) Service sector

उत्तर

Ans.

प्रश्न 28. कर्जदारों से लिए गए ब्याज और प्रत्याभूतिदाताओं को दिए गए ब्याज के बीच के अंतर बैंकों के लिए क्या कहते हैं ?

(A) विनिमय

(B) ऋण की शर्तें

(C) बैंकों की आय

(D) विलंबित भुगतान

3005/X

Sarkari

SOC

Q.	28.	What is the difference between the interest charged to lenders and the interest paid to guarantors called for banks ?	
		(A) Exchange	(B) Loan terms
		(C) Income of banks	(D) Delayed payments
उत्तर			
Ans.			
प्रश्न	29.	निम्न में कौन-सा देश सस्ता विनिर्माण केन्द्र का उदाहरण है ?	
		(A) चीन	(B) इंग्लैंड
		(C) आस्ट्रेलिया	(D) अमेरिका
Q.	29.	Which of the following countries is an example of a cheap manufacturing hub ?	
		(A) China	(B) England
		(C) Australia	(D) America
उत्तर			
Ans.			

प्रश्न	30.	बाजार में हमारी भागीदारी निम्न में से किन दो रूपों में होती है ?
	(A)	उत्पादक और निर्धनता
	(B)	उत्पादक और बेरोजगारी
	(C)	उत्पादक और उपभोक्ता
	(D)	उत्पादक और व्यापारी
Q.	30	Our participation in the market takes place in which of the

JACPortal.IN

Sarkari diary